
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
OGGETTO: 

 
L'anno  duemiladodici  addì  CINQUE   del  mese di LUGLIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  SINDACO  mediante lettera d'invito del 29/06/2012  prot. nº 8933,  fatta recapitare  
a ciascun  consigliere,  si  è oggi  riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del   Sindaco 
TREVISAN Gilberto  e l'assistenza del Segretario Comunale ORSO Dott. Paolo. 

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 

 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 14 Assenti N.  3  
 

Vengono nominati  scrutatori i Sigg, BERNARDI Christian, OSELLADORE Paolo, 

GASTALDELLO Andrea.      
  

Il   Sindaco, TREVISAN Gilberto, assume la presidenza. 

 

 

 

COPIA WEB  

Deliberazione  N. 37 
In data  05/07/2012  

 Prot. N. 12700 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
1. BERNARDI Christian                     *                            10. MARTINI Morena                           *                

2. BERTON Davide                                 *                                      11. OSELLADORE Paolo                   *                       

3. BONAMIN Moreno                  *           12. PEGORARO Davide                                  *                 

4. GASTALDELLO Andrea      *                                 13. PESERICO Clemente         *                                              

5. GIACCHERI PAOLA      *              14. ROSSI Franco           *                                

6. GUARISE Giuseppe               *                           15. SARTORE Aldo                *                    

7. LISCIOTTO Eleana                         *       16. TREVISAN Gilberto    *                                                         

8. MARCON Ezio                                    *                                   17. VICO Sabrina      *                          

9. MARINELLO Roberto           *                                                           

       

                                                                                  

                                          

 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2012 -  CONFERMA ALIQUOTA 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2012 – CONFERMA ALIQUOTA. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 

-  il D.Lgs 28/09/1998 n. 360 e successive modifiche ed integrazioni ha istituito l’addizionale 
comunale IRPEF; 

 

-  il Comune di Rossano Veneto ha adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 
01/03/2007, esecutiva, il Regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale IRPEF, come 
previsto dall’art. 1 comma 142 lettera a) della Legge 27/12/2006 n. 296; 

 

- che l’art. 4 del sopra citato Regolamento prevede che l’aliquota viene fissata di anno in anno; 

 

- l’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 stabilisce che gli enti locali possono 
deliberare le tariffe e le aliquote di propria competenza, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1 del D.Lgs 28/09/1998 n. 360, entro il termine di 
approvazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

- il termine di approvazione del bilancio di previsione 2012, è stato differito al 31 agosto 2012 
con Decreto del Ministro dell’Interno del 20/06/2012; 

 
RITENUTO, vista l’esigenza del bilancio corrente di assicurare idonee fonti di finanziamento per le spese a 
carattere ricorrente, di confermare nella misura di 0,6 punti percentuali l’aliquota dell’Addizionale Comunale 
anche per l’anno 2012; 
 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare per l’anno 2012 per i motivi in premessa indicati, nella misura di 0,6 punti 
percentuali l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche; 

 
2. Di trasmette la presente deliberazione al Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Interno 

per la relativa pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it ai sensi dell’art. 4 comma 
1-quinquies della Legge n. 44 del 26/04/2012; 

 

              ************** 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000: 
 

 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

                IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
                   E GESTIONE DELLE ENTRATE 
                     f.to (Zelia Rag. PAN ) 



 

 

SINDACO: ass. Marcon mi sembra che qui non c’è nulla di cambiato, viene riconfermato, 
prego se vuole…  
 
ASS. MARCON: soltanto due parole per appunto una conferma dell’aliquota del 0,6% per 
quanto riguarda appunto l’addizionale irpef che naturalmente viene ad introitare le casse 
comunali. Vorrei dire una cosa che è scritta in tantissimi giornali, che lo Stato Italiano dice 
espressamente che i comuni non possono fare altro che spingere sull’accelleratore due 
sono i principali strumenti da un lato l’IMU anticipata e in via sperimentale, dal secondo 
lato è l’addizionale irpef che praticamente lo stato Italiano per far si che i comuni 
sopravvivano dicono attenzione con il  federalismo che sta entrando e che è stato 
anticipato di un paio di anni dovete trovare le risorse per il vostro comune la prima è 
l’entrata dell’IMU che varia, che puo’ essere variata dal Consiglio Comunale, o dal 
Presidente, o dal Sindaco o tutta quanta il Comune di Rossano Veneto la seconda è 
l’addizionale IRPEF. Loro spingono che da 0,6 si puo andare fino a 0,8 noi invece come 
Comune visto che riusciamo  comunque a far quadrare il bilancio per questo anno 
manteniamo l’aliquota del 0,6 il che non ci sono tassi in piu’,  volevo precisare questo che 
c’era la possibilità anche di aumentare, ma non solo non ce la siamo sentita ma diciamo 
che in questi periodi è già tanto il 0,6 si potrebbe far meglio se avessimo altre possibilità,   
purtroppo siamo obbligati a far quadrare il bilancio. Viene quindi confermata l’aliquota del 
0,6%. 
SINDACO: aperta la discussione.  
 
BERNARDI CHRISTIAN: anche in questo punto si prende atto che l’amministrazione non 
ha provveduto ad effettuare aumenti come si è sentito per almeno 1000 comuni italiani 
pertanto anche queste sono diciamo delle prese d’atto perché certe approvazioni che si 
fanno in consiglio anche di questa sera voglio dire approvare il regolamento IMU perché si 
è obbligati alla fin fine, cioè sarebbero delle cose che per assurdo, segretario, non 
dovrebbero neanche passare per il consiglio, per il minimo e per il massimo diciamo per 
quello, ma altrimenti , ma voglio dire sono delle cose imposte pertanto. 
 
SEGRETARIO: deve passare il  consiglio per il rispetto del principio che la 
rappresentanza è legata alla tassazione.  
 
BERNARDI CHRISTIAN: sì, sicuramente pero’ voglio dire  in questo punto prendiamo atto 
che almeno non ci sono stati aumenti, pertanto considerato che non è che si possa 
stracciare  la normativa tributaria statale sono a favore della presa d’atto. Grazie. 
 
SINDACO: altri interventi? Dichiarazioni di voto? Nessuna dichiarazione. 
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 2 (Peserico Clemente, Guarise Giuseppe), 
legalmente espressi da n. 14 consiglieri presenti e votanti.  
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 12, astenuti 
n. 2 (Peserico Clemente, Guarise Giuseppe), legalmente espressi da n. 14 consiglieri 
presenti e votanti.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 
 

              IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE   

    F.TO   TREVISAN Gilberto                                         F.TO  ORSO  Dott. Paolo 
  

 

 

=================================================================== 

N.  809 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno 20/09/2012 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 20/09/2012                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      F.TO ORSO Dott. Paolo  

                          
=================================================================== 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 

....................................................... 
 

 

 

 

            COPIA USO WEB 
 

 


